
 

 1 

   
 

                                                                                                                                                    

 
 
 

 
 

                      

 

 

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/75425/Β6/2009 (Β’ 1369) υπουργικής 

απόφασης με θέμα: Επίδειξη γραπτών δοκιμίων πανελληνίων εξετάσεων».  

 

Έχοντας υπόψη: 

       1. Τις διατάξεις: 

α) της παραγράφου 1 του άρθρου 22 του ν. 3475/2006 (ΦΕΚ 146Α΄) όπως αντικαταστάθηκαν από τις 

διατάξεις του άρθρου 23 του ν. 3748/2009 (ΦΕΚ 29Α΄) 

β) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131). 

γ) των άρθρων 17,18 και 21 της υπό στοιχεία Φ.253/19033/Α5/2024 (Β΄1519) υπουργικής 

απόφασης, με θέμα: «Διαδικασίες διενέργειας των εξετάσεων για την εισαγωγή φοιτητών σε 

Τμήματα Μουσικών Σπουδών των Α.Ε.Ι., σύμφωνα με τις διατάξεις του  άρθρου 19 του ν. 

4559/2018 (Α΄ 142) - Σύσταση, συγκρότηση, πλαίσιο λειτουργίας και αρμοδιότητες των οργάνων 

που θεσπίζονται προς τον σκοπό της διεξαγωγής των εξετάσεων αυτών». 

δ) των παραγράφων 7 και 8 του άρθρου ΜΟΝΟΥ της υπό στοιχεία Φ.253/29951/Α5/2024 (Β΄ 2095) 

υπουργικής απόφασης, με θέμα: «Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/128314/Β6/2002 (Β΄ 

1538) υπουργικής απόφασης» 

2.Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/481/89194/Β1/1-8-2024 εισήγηση του Προϊσταμένου της Γενικής  

Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού, 

σύμφωνα με  την οποία βεβαιώνεται ότι από  τις  διατάξεις  της  παρούσας  δεν  προκαλείται  

δαπάνη  σε  βάρος του  Κρατικού  Προϋπολογισμού. 

3.Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 

όργανα, (π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 

133), κατ΄ εφαρμογή των οποίων βεβαιώνεται ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται 

δαπάνη  σε βάρος του Κρατικού Προϋπολογισμού.    

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΨΗΦΙΑΚΩΝ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ, 
ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ ΚΑΙ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΕΩΝ 
ΤΜΗΜΑ Α’ 

                                                       ----- 

            
                                
                                 

 

 

 

Ταχ. Δ/νση: Α. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ 37                                                                      Μαρούσι, 02-08- 2024   

Τ.Κ. – Πόλη: 151 80 ΜΑΡΟΥΣΙ                                                                           Αρ.Πρωτ. Βαθμός Προτερ. 

Ιστοσελίδα: www.minedu.gov.gr                                                                     Φ.253/ 89582 /Α5 
email: t01ode2@minedu.gov.gr 
Πληροφορίες: Ντούτσου Κ. -  Ραυτόπουλος Δ. 

Τηλ:           210-3442684   -  210-3442689 

                                                                                             ΑΠΟΦΑΣΗ 
                                                                                                                             

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

      ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 

                                                  ----- 

http://www.minedu.gov.gr/
mailto:t01ode2@minedu.gov.gr
ΑΔΑ: 6Ξ8Κ46ΝΚΠΔ-ΑΘ1



 

 2 

Αποφασίζουμε 

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.253/75425/Β6/2009 (Β’ 1369) απόφασης του Υπουργού 

Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων, με θέμα: Επίδειξη γραπτών δοκιμίων πανελληνίων εξετάσεων, ως 

εξής: 

 

Άρθρο ΜΟΝΟ 

 

1. Στην παρ. 1 του άρθρου 1 διαγράφεται η φράση «ή Τ.Ε.Ε.» 

2. Η παρ. 2 του άρθρου 1, αντικαθίσταται ως εξής: « 2. Οι υποψήφιοι λαμβάνουν γνώση των 

γραπτών τους δοκιμίων με επίδειξη σε φωτοτυπία. Ειδικά για τα γραπτά δοκίμια των ειδικών 

μαθημάτων «Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο», του μαθήματος «Αρχιτεκτονικό 

Σχέδιο», καθώς και για όλα τα γραπτά δοκίμια των ειδικών κατηγοριών, όπως αυτές 

περιγράφονται στις διατάξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 1, της υπ’ αριθμ. Φ. 

151/20049/Β6 (ΦΕΚ 272 Β΄/1.3.2007) υπουργικής απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, 

οι υποψήφιοι λαμβάνουν γνώση με επίδειξη του πρωτοτύπου.» 

3. Στην παρ. 1 του άρθρου 2, διαγράφεται η τελευταία περίοδος: «Ειδικά …. Τ.Ε.Ι.» 

4. Η περίπτωση α της παρ. 2 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: «2α.Αν πρόκειται για τα 

γραπτά δοκίμια των ειδικών μαθημάτων «Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο», και του 

μαθήματος «Αρχιτεκτονικό Σχέδιο», τότε οι φωτοτυπίες των αιτήσεων των υποψηφίων 

συνοδευόμενες από συγκεντρωτική κατάσταση διαβιβάζονται στη Διεύθυνση Εξετάσεων και 

Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘΑ και οι υποψήφιοι θα μπορούν να λαμβάνουν γνώση με επίδειξη 

των πρωτότυπων γραπτών τους δοκιμίων σε χώρο της κεντρικής υπηρεσίας του ΥΠΑΙΘΑ και σε 

χρονικό διάστημα που θα καθορίζεται από την ως άνω Διεύθυνση. Αν πρόκειται για τα γραπτά 

δοκίμια των ξένων γλωσσών και του μαθήματος «Μουσική Αντίληψη, Θεωρία και Αρμονία» 

των υποψηφίων ΓΕΛ και ΕΠΑΛ τότε οι φωτοτυπίες των αιτήσεων των υποψηφίων, 

συνοδευόμενες από συγκεντρωτική κατάσταση, διαβιβάζονται στη Διεύθυνση Εξετάσεων και 

Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘΑ. Στη συνέχεια και κατόπιν επικοινωνίας της Διεύθυνσης Εξετάσεων 

και Πιστοποιήσεων με το αντίστοιχο Βαθμολογικό Κέντρο, οι φωτοτυπίες των γραπτών 

δοκιμίων που έχουν αιτηθεί οι υποψήφιοι, αποστέλλονται στην αρμόδια προς επίδειξη 

Διεύθυνση Δ.Ε.» 

5. Η περίπτωση β της παρ. 2 του άρθρου 3 διαγράφεται. 

6. Η πρώτη περίοδος της παραγράφου 4 του άρθρου 3 αντικαθίσταται ως εξής: «4. Η επίδειξη των 

γραπτών δοκιμίων στους υποψηφίους, εκτός των γραπτών δοκιμίων «Ελεύθερο Σχέδιο», 

«Γραμμικό Σχέδιο», «Αρχιτεκτονικό Σχέδιο», καθώς και όλων των γραπτών δοκιμίων των 

ειδικών κατηγοριών, όπως αυτές περιγράφονται στις διατάξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του 

άρθρου 1, της υπ’ αριθμ. Φ. 151/20049/Β6 (ΦΕΚ 272 Β΄/1.3.2007) υπουργικής απόφασης, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, γίνεται στη Διεύθυνση Δ.Ε. που υποβλήθηκαν οι αντίστοιχες 

αιτήσεις, από τις φωτοτυπίες των γραπτών δοκιμίων που στέλνονται από τα οικεία 

Βαθμολογικά Κέντρα, σε χώρο που ορίζει ο Διευθυντής της Δ/νσης Δ.Ε. τους μήνες Νοέμβριο 

και Δεκέμβριο, σύμφωνα με χρονοδιάγραμμα που καταρτίζεται για το σκοπό αυτό και 

ανακοινώνεται από την αντίστοιχη Διεύθυνση Δ.Ε.»  

ΑΔΑ: 6Ξ8Κ46ΝΚΠΔ-ΑΘ1



 

 3 

7. Στην παρ. 6 του άρθρου 3 η φράση «των ειδικών μαθημάτων (Ελεύθερο και Γραμμικό σχέδιο, 

Ξένες Γλώσσες, Αρμονία και Έλεγχος Μουσικών Ακουστικών Ικανοτήτων), καθώς και των 

μαθημάτων «Αρχιτεκτονικό Σχέδιο» και «Γραφιστικές Εφαρμογές»,» αντικαθίσταται από τη 

φράση «των ειδικών μαθημάτων «Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο» καθώς και του 

μαθήματος «Αρχιτεκτονικό Σχέδιο»,» 

8. Η παρ. 3 του άρθρου 4 αντικαθίσταται ως εξής: « 3. Για γραπτά δοκίμια υποψηφίων που 

λαμβάνουν μέρος στη διαδικασία εισαγωγής στην τριτοβάθμια εκπαίδευση με τις ειδικές 

κατηγορίες όπως αυτές περιγράφονται στις διατάξεις των παραγράφων 1, 2 και 3 του άρθρου 

1, της υπ’ αριθμ. Φ. 151/20049/Β6 (ΦΕΚ 272 Β΄/1.3.2007) υπουργικής απόφασης, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, καθώς και για τα γραπτά δοκίμια των ειδικών μαθημάτων 

«Ελεύθερο Σχέδιο» και «Γραμμικό Σχέδιο», καθώς και του μαθήματος «Αρχιτεκτονικό Σχέδιο»  

υποψηφίων όλων των κατηγοριών ορίζεται με απόφαση του Προϊσταμένου της Γενικής 

Διεύθυνσης, το απαραίτητο προσωπικό από διοικητικούς υπαλλήλους του ΥΠΑΙΘΑ ή 

εκπαιδευτικούς που θα επιφορτιστεί με τη διαδικασία εύρεσης και επίδειξης των γραπτών 

δοκιμίων ανάλογα με τον αριθμό των προς επίδειξη γραπτών δοκιμίων όπως αναφέρεται στην 

παράγραφο 1 του άρθρου 4 της παρούσας.» 

9. Όπου στις διατάξεις της παρούσας αναφέρονται οι φράσεις «Γραφείο»,  «Γραφείο Δ.Ε. ή Ε.Ε.»,  

«Προϊστάμενος Γραφείου Δ.Ε. ή Ε.Ε.» νοείται «Διεύθυνση»,  «Διεύθυνση Δ.Ε.», «Προϊστάμενος 

Διεύθυνσης Δ.Ε.» αντίστοιχα. 

10. Όπου στις διατάξεις της παρούσας αναφέρεται η φράση «Διεύθυνση Λειτουργικών Υποδομών 

Πληροφορικής και Νέων Τεχνολογιών, Τμήμα Γ’ του ΥΠΕΠΘ» αντικαθίσταται από τη φράση 

«Διεύθυνση Εξετάσεων και Πιστοποιήσεων του ΥΠΑΙΘΑ». 

 

11. Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τις πανελλαδικές εξετάσεις έτους 2024. 

 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

                                                                                                                             
 
                                                                                                                              Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ  
 
                                                                                                                      ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ 

ΚΟΙΝ: Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση. 

 

Εσωτερική διανομή: 

                    1) Γρ. κ. Υπουργού 

                    2) Γρ. Υφυπουργού κ. Μακρή 

                    3) Γ.Γ.ΑΒΕΕΑ 

                    4) Γενική Δ/νση Ψηφιακών Συστημάτων Υποδομών & Εξετάσεων 

                    6) Δ/νση Εξετάσεων & Πιστοποιήσεων/Τμήμα Α’,Β’   

ΑΔΑ: 6Ξ8Κ46ΝΚΠΔ-ΑΘ1


		2024-08-08T15:04:17+0300
	Athens




